
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 

 
Cruz das Almas, 04 de Dezembro de 2019. 

Ao Colegiado do Curso de Licenciatura em Biologia 
Homologação das bancas de TCC  2019/2 

Prezados, 
           Cumprimentando-os, cordialmente, aproveito para fornecer a ocasião de 
informações finais para Constituição da Banca Examinadora de Monografia 
2019/2, compartilhando com este Colegiado as atribuições previstas nos artigo 
8º da Resolução CONAC nº004/2019 e artigo 22 da res. 039/2018. 
 Tendo este Colegiado aprovado o cronograma de apresentação do 
Trabalho de Conclusão de Curso dos estudantes de Licenciatura em Biologia, 
matriculados, em 2019/2, neste componente curricular, solicito a colaboração 
com vistas ao cumprimento ao Artigo 8º da Resolução CONAC 004/2019, a 
saber: “Publicar, preferencialmente, com antecedência mínima de 15 (quinze) 
dias, edital contendo a composição das bancas previstas no Artigo 16 deste 
regulamento, bem como horário e data de entrega do trabalho de conclusão de 
curso”. 

As apresentações de TCC da Licenciatura em Biologia (2019/2) dar-se-
ão no Pavilhão de Aulas II, em datas, salas e horários já definidos, conforme o 
cronograma que se apresenta abaixo.  

Nestes termos, peço parecer e deferimento. 

Atenciosamente, 

Prof. Dr. Deivide Garcia da Silva Oliveira 
G-EFFICIENTIA/ CCAAB/UFRB 



Apresentação dos TCCs do Curso de Licenciatura em Biologia – UFRB – 2019/2 – PVA II

DISCENTE / BANCA TÍTULO TCC HORÁRI
O 

Bárbara Simões Barreto de Araújo 
Prof. Dr. Deivide Garcia da Silva Oliveira  (CCAAB-
UFRB) Orientador 
 Prof. Dr. Frederik Moreira dos Santos (UFRB/
CETENS) 
 Profª. Dr. Ronaldo Pimentel (IFBA)

A questão da diversidade 
cultural e epistêmica no ensino 

de ciências a partir do 
pluralismo de Paul k. 

Feyerabend e Hugh Lacey 

17/12/19 
14h00 

Sala 103

Mirelli dos Santo Souza 
Profa Dra. Tatiana Polliana Pinto de Lima (CECULT/
UFRB) Orientadora 
Profa Dra. Rita de Cacia Santos Chagas (CETENS/
UFRB) 
Profa. Dra. Rosineide Pereira Mubarack Garcia 
(CCAAB/UFRB)

A Disciplina de Ciências 
Naturais: Um estudo da Pratica 

docente em uma escola da zona 
rural no município de Cruz das 

Almas-BA

11-12-19 
18h 

Sala 01

Cassius Moura dos Anjos 
Profa Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
((UFRB) Orientadora 
Prof. Dr. Neilton da Silva (UFRB) 
Profa Dra. Rosineide Pereira Mubarack Garcia 
(UFRB)

Percepções neurocognitivas no 
processo de aprendizagem em 
Ciências Naturais no 8o ano do 
nível fundamental numa escola 
pública em Cruz das Almas-BA

13/12/19 
20h 

Sala 10

Rita de Cassia Dias Conceição 
Prof. Welbert Vinícius de Souza (UFRB) Orientador 
Profa. Dra. Katia Silene Ferreira Lima Rocha 
(UFRB) 
Profa Ma. Joseane dos Santos do Espírito Santo 
(UFAL)

Analise da inclusão de Surdos 
Ensino superior: uma revisão 

bibliográfica.

13/12/19 
15h 

Sala 01

Caliane de Almeida Santana 
Prof. Dr. Márcio Lacerda Lopes Martins (UFRB) 
orientador. 
Profa Fernanda dos Santos Nascimento 
Profa Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
(UFRB)

Utilização de espaços verdes no 
ensino de botânica em um 

colégio estadual de governador 
mangabeira, Bahia, Brasil.

19/12/19 
10h 

Sala 10

Jacqueline de Jesus Fraga 
Prof. Dr. Márcio Lacerda Lopes Martins (UFRB) 
Orientador 
Prof. Dr. Gabriel Ribeiro (UFRB) 
Profa. Dra. Luiza Olívia Lacerda Ramos. (UFRB)

Ensino de Ciências: O uso de 
imagem como recurso didático 

no processo de ensino e 
aprendizagem.

18/12/19 
17h 

Sala 01

Catiusca Ferreira dos Santos 
Profa. Dra. Susana Couto Pimentel (UFRB) 
Orientadora 
Profa. Dra. Rosilda Arruda Ferreira (UFRB) 
Profa Ma. Midian Jesus de Souza

Formação de professores de 
biologia para a educação 
inclusiva: uma análise dos 

projetos pedagógicos de cursos 
de licenciatura de universidades 

federais baianas

18/12/19 
10h 

Sala 09

Fernanda Silva das Mercês Sousa 
Prof.Dr. Márcio Larcerda Lopes Martins (UFRB) 
Orientador 
Profa. Dra. Janete dos Santos (UFRB) 
Prof. Dr. Renato de Almeida (UFRB)

Áreas verdes de escolas 
públicas como suporte para o 

ensino de botânica: experiência 
com o 7o ano do centro 

educacional cruzalmense, Cruz 
das Almas, Bahia.

19/12/19 
14h 

Sala 10



Isabele Barbosa de Araújo  
Prof. Dr. Renato de Almeida (UFRB) Orientador 
Prof. Dr. Márcio Lacerda Lopes Martins 
Prof. Grenivel da Mota Costa

Aproximações entre o 
movimento escoteiro e a 

educação ambiental no Brasil

16/12/19 
16h 

Sala 106

Emily Patrícia dos Santos 
Profa. Dra. Luiza Olivia Lacerda Ramos (UFRB) 
Orientadora 
Profa. Dra. Carolina Saldanha Scherer (UFRB) 
Profa. Dra. Patricia Petitinga Silva (UFBA)

Para além dos conceitos de 
Animais Silvestres na sala de 
aula: procedimentos e atitutes 
por meio de uma questão 
sociocientífica.

20/12/19 
10h 

Sala 02

Arilene de Jesus Cunha Sousa 
Profa. Dra. Luiza Olivia Lacerda Ramos (UFRB) 
Orientadora 
Prof. Dr. Márcio Lacerda Lopes Martins (UFRB) 
Profa. Dr Renato de Almeida (UFRB)

Pode Jogar professor?: Jogos 
de tabuleiro como elemento 
potencializador no ensino de 

Ciências

19/12/19 
19h 

Sala 07

Lenon Lima de Santana 
Profa Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
(UFRB) orientadora 
Prof. Dr. Neilton da Silva (UFRB) 
Profa. Dra. Tatiana Polliana Pinto de Lima (UFRB)

Programa institucional de apoio 
a formação inicial de 

professores de biologia: 
concepções dos bolsistas da 

residência pedagógica 
(subprojeto biologia) da ufrb

20/12/19 
18h 

PAV2- 
Sala a 
definir

Thaís Aline da Silva dos Santos 
Profa. Dra. Tatiana Polliana Pinto de Lima (UFRB) 
orientadora 
Profa. Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
(UFRB) 
Profa. Dra. Rosilda Arruda Ferreira (UFRB)

O olhar dos professores 
regentes sobre o estágio 

obrigatório e suas práticas 
docentes: as escolas públicas 

de Cruz das Almas

10/12/19 
20h 

Sala 01

Juliana dos Santos 
Profa Dra. Tatiana Poliana Pinto de Lima (UFRB) 
orientadora 
Profa. Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
(UFRB) 
Prof. Dr. Neilton da Silva (UFRB)

As práticas pedagógicas dos 
professores de Ciências 

Naturais na Educação de 
Jovens e Adultos: um estudo de 

caso em uma escola de Cruz 
das Almas-BA

19/12/19 
20:30h 
PAV2- 
Sala a 
definir

Rafael Silva da Fonseca 
Profa. Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
(UFRB) Orientadora 
Prof. Dr. Neilton da Silva (UFRB) 
Profa. Dra. Rosineide Pereira Mubarack Garcia

A influência da música no ensino 
e aprendizagem: uma 

abordagem neurocientífica.

13/12/19 
18h 

Sala 103

Guilherme de Jesus Oliveira 
Profa. Dra. Tatiana Polliana Pinto de Lima (UFRB) 
Orientadora 
Profa. Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
(UFRB) 
Prof. Dr. Neilton da Silva (UFRB)

Cinema e educação: o filme 
como recurso didático nas aulas 
de Ciências Naturais e Biologia 

na educação Básica.

20/12/19 
16h 

Sala 10

Cristiane Salvador Batista 
Profa. Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
(UFRB) Orientadora 
Profa. Dra. Rita de Cácia Santos Chagas (UFRB) 
Profa. Dra. Tatiana Polliana Pinto de Lima (UFRB)

Iniciação à docência em 
ciências naturais na percepção 
de estagiários da licenciatura 

em Biologia da UFRB

11/12/19 
20h 

Sala 09



José Augusto Pereira da Silva 
profa. dra. Luiza Olivia Lacerda Ramos (UFRB) 
orientadora 
Profa. Dra. Rosineide Pereira Mubarack Garcia 
(UFRB) 
Profa. Dra. Janete dos Santos (UFRB)

Avaliação da aprendizagem 
escolar: a concepção dos 
professores de Ciências 

Naturais do sexto ano do ensino  
fundamental das Escolas 

Municipais de Cruz das Almas-
Bahia

19/12/19 
10h 

Sala 01

Jeânderson Negreiros de Melo Souza 
Prof. Me. Welbert Vinícius de Souza Sansão 
(UFRB) 
Profa. Dra. Katia Silene Ferreira Lima Rocha 
(UFRB) 
Profa. Ma. Joseane dos Santos do Espirito Santo 
(UFAL)

Políticas Públicas : Percepções 
docentes sobre a inclusão de 

surdos no ensino superior

13/12/19 
13:30 

Sala 103

Nisângela Oliveira Santana 
Profa Dra. Luiza Olivia Lacerda Ramos (UFRB) 
orientadora 
Prof. Dr. Neilton da Silva (UFRB) 
Profa. Dra. Rosemary Lacerda Ramos (Unifacs)

Entre olhares da BNCC ao do 
Licenciando em Biologia: e 

agora professor? Como ensinar 
e aprender Ciências nos anos 
finais do ensino fundamental?

19/12/19 
16h 

Sala 01

Leonardo Queiroz Santos Neves 
Prof.dr. Neilton da Silva (UFRB) orientador 
Profa. Dra. Janete dos Santos (UFRB) 
Profa. Dra. Luciana Santana Lordelo Santos 
(PPGCI/UFRB)

Participação da família na vida 
escolar dos filhos: concepções e 

estratégias

19/12/19 
18:30 

Sala 01

Taj Mara Barbosa da Costa Machado 
Profa. Dra. Rosilda Arruda Ferreira (UFRB) 
orientadora 
Profa. Dra. Eliene Gomes dos Anjos (UFRB) 
Prof. Dr. Gabriel Ribeiro (UFRB)

A temática de Gênero, os 
professores e a escola: Entre 

reflexões e vivências

17/12/19 
14:30 

Sala 110

Deiziane Nascimento Matos 
Profa. Dra. Rosilda Arruda Ferreira (UFRB) 
Orientadora 
Profa. Dra. Janete dos Santos (UFRB) 
Profa. Dra. Luiza Olivia Lacerda Ramos (UFRB) 

Livro didático de ciências como 
recurso para o trabalho do 

professor: um estudo sobre o 
processo de sua escolha.

18/12/19 
14:30 

Sala 111

Michelle Cunha de Oliveira 
Prof. Dr. Neilton da Silva (CCAAB/UFRB) orientador 
Profa. Dra. Rosana Cardoso Barreto Almassy 
(UFRB) 
Profa. Dra. Tatiana Polliana Pinto de Lima 
(CECULT/UFRB) 

dimensão relacional como saber 
estruturante da docência no 6o 
Ano do ensino Fundamental: 

concepções e experiências de 
estagiários e professores

20/12-19 
20h 

PAV2, 
Sala a 
definir


